
 

Decreto Presidente Giunta n. 261 del 02/12/2014

 
Dipartimento 54 - Dipartimento Istr., Ric., Lav., Politiche Cult. e Soc.

 

Direzione Generale 12 - Direzione Generale politiche sociali,culturali,pari

opportunità,tempo liber

 

U.O.D. 2 - UOD Welfare dei servizi e pari opportunità

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  OSSERVATORIO REGIONALE SULLA CONDIZIONE DELLE PERSONE CON

DISABILITA' IN REGIONE CAMPANIA - NOMINA COMPONENTI 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 83 del  9 Dicembre 2014



 

 

 
 

IL PRESIDENTE 
 

Premesso che 
a) l'art. 27 della legge regionale n. 11 del 23 Ottobre 2007 “Legge per la dignità e la cittadinanza sociale. 
attuazione della legge 8 novembre 2000, n. 328” prevede che la Regione Campania istituisca per 
ciascuna area d’intervento sociale appositi organismi di consultazione, rappresentativi delle formazioni 
sociali e dei soggetti del terzo settore; 
b) la Convenzione delle Nazioni Unite sui diritti delle persone con disabilita', fatta a New York il 13 
dicembre 2006, ha individuato nuovi percorsi per il riconoscimento dei diritti delle persone con disabilità;  
c) la legge 18 marzo 2009, n. 3: “Ratifica ed esecuzione della Convenzione delle Nazioni Unite sui diritti 
delle persone con disabilità” prevede all'art. 3 l'Istituzione dell’Osservatorio nazionale sulla condizione 
delle persone con disabilità”; 
d) in seguito all'istituzione dell'Osservatorio nazionale sulla condizione delle persone con disabilità, 
alcune Regioni, in recepimento dei principi della Convenzione ONU sui diritti delle persone con 
disabilita', hanno istituito Osservatori regionali sulla condizione delle persone con disabilità; 
e) con Deliberazione di Giunta regionale n. 346 dell' 8 agosto 2014 è stato istituito l'Osservatorio 
regionale  sulla condizione delle persone con disabilita' in Regione Campania con la finalità di 
promuovere la piena inclusione delle persone con disabilità nella società; 
f) la D.G.R. n.346/2014  prevede che l'Osservatorio sia così composto: l'Assessore regionale 
competente in materia di politiche sociali con la funzione di presidente o suo delegato; il Direttore della 
Direzione generale per le politiche sociali, le politiche culturali, le pari opportunità e il tempo libero o suo 
delegato; direttore o suo delegato delle seguenti Direzioni regionali interessate: D.G. per l’istruzione, la 
formazione, il lavoro e le politiche giovanili; D.G. per la tutela della salute e il coordinamento del sistema 
sanitario regionale; D.G. per la programmazione economica e il  turismo; D.G. per il governo del 
territorio; D.G. per l'università, la ricerca e l'innovazione; D.G. per le risorse strumentali; un 
rappresentante dell' ANCI Campania; cinque membri delle associazioni che tutelano i diritti delle 
persone con disabilità e delle loro famiglie più rappresentative a livello nazionale e maggiormente 
radicate a livello regionale con  esperienza documentata di almeno tre anni nel settore della 
disabilità;  un membro in rappresentanza del Forum del Terzo Settore; quattro membri in rappresentanza 
dei principali sindacati confederali (CGIL, CISL, UIL, UGL);  il dirigente o suo delegato della U.O.D. 02 
della DG 12; 
g) che esso prevede, altresì, la costituzione di tavoli di lavoro specifici ai quali sono  invitati a partecipare 
tre esperti del settore, in relazione alle specifiche aree di competenza o singole tematiche all’attenzione 
dell'osservatorio; 
h) che la DGR. n.  346 dell'8 agosto 2014 prevede che  i componenti dell'Osservatorio regionale siano 
nominati con Decreto del Presidente della Giunta e che ad essi non spetti nessun compenso o rimborso 
spese.  
 
Considerato che  
a) ai fini della costituzione dell'Osservatorio sono stati invitati dalla U.O.D. 02 "Welfare dei servizi e pari 
opportunità" della DG 12; a comunicare i nominativi dei loro rappresentanti ai fini della costituzione 
dell'Osservatorio, l'ANCI Campania, le  associazioni che tutelano i diritti delle persone con disabilità e 
delle loro famiglie più rappresentative a livello nazionale e maggiormente radicate a livello regionale, il 
Forum del Terzo Settore e i quattro sindacati confederali (CGIL, CISL, UIL, UGL); 
b) sono pervenute le note di risposta con i seguenti nominativi dei Rappresentanti degli organismi sopra 
elencati, ora agli atti dell'U.O.D. 02 della DG 12: 
 

Ente Rappresentate 

Anci dr. Andrea Scotto Lavina 

Forum Terzo Settore dr. Francesco Buccino. 

Federhand sig. Daniele Romano 

FAND:  sig. Aldo Di Biase 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 83 del  9 Dicembre 2014



 

 

 
 

Unione Italiana Ciechi prof. Pietro Piscitelli 

ENS cav. Camillo Galluccio. 

Coordown sig. Adriano Tedeschi 

CGIL sig. Raffaele Puzio 

UIL dr. Claudio Salerno 

CISL sig.ra Mariafelicia Comberiati 

UGL sig. Luciano Gentile 
 

c) che l'Assessore all'assistenza sociale, non nota n. 346 del 03/08/2014 ha proposto come esperti i 
seguenti tre nominativi per la partecipazione ai tavoli di lavoro previsti dalla DGR n. 346 dell'8 agosto 
2014: c1) prof. Giovanni Delrio c2) dr. Domenico Di Renzo c3) sig. Giuseppe Sannino; 
 
d) di rinviare a successivo atto l'acquisizione delle dichiarazioni di incompatibilità di cui alla L.R. n. 17 del 
07 agosto 1996; 
  
Ritenuto di poter costituire l'Osservatorio Regionale sulla condizione delle persone con disabilita' in 
Regione Campania; 
 
 
Visti 
a) la legge 3 marzo 2009, n. 18, "Ratifica ed esecuzione della Convenzione delle Nazioni Unite sui diritti 
delle persone con disabilità, con Protocollo opzionale, fatta a New York il 13 dicembre 2006 e istituzione 
dell'Osservatorio nazionale sulla condizione delle persone con disabilità"; 
b) la legge regionale 23 ottobre 2007, n. 11 "Legge per la dignità e la cittadinanza sociale. Attuazione 
della legge 8 novembre 2000, n. 328"; 
c) la D.G.R. n. 346 dell' 8 agosto 2014 recante "Osservatorio regionale sulla condizione delle persone 
con disabilita' in Regione Campania - Adempimenti" 
 
 
Alla stregua dell'istruttoria compiuta dalla Direzione Generale per le politiche sociali, le politiche culturali, 
le pari opportunità e il tempo libero  
 

DECRETA 
 
Per i motivi indicati in premessa, che si intendono qui integralmente riportati: 
 
1) di costituire l'Osservatorio Regionale sulla condizione delle persone con disabilità in Regione 
Campania nella seguente composizione: 
 
"Osservatorio regionale sulla condizione delle persone con disabilita' in Regione Campania 

dr. Andrea Scotto Lavina 

dr. Francesco Buccino. 

sig. Daniele Romano 

sig. Aldo Di Biase 

prof. Pietro Piscitelli 

cav. Camillo Galluccio. 

sig. Adriano Tedeschi 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 83 del  9 Dicembre 2014



 

 

 
 

sig. Raffaele Puzio 

dr. Claudio Salerno 

sig.ra Mariafelicia Comberiati 

sig. Luciano Gentile 

prof. Giovanni Delrio   

dr. Domenico Di Renzo 

sig. Giuseppe Sannino 

l'Assessore alle Politiche Sociali 

il Direttore della Direzione generale per le politiche sociali, le politiche culturali, le pari opportunità e il 
tempo libero o suo delegato;  

il Direttore della Direzione generale per l’istruzione, la formazione, il lavoro e le politiche giovanili; o suo 
delegato 

il Direttore della Direzione generale per la tutela della salute e il coordinamento del sistema sanitario 
regionale; o suo delegato 

il Direttore della Direzione generale per la programmazione economica e il turismo; o suo delegato 

il Direttore della Direzione generale  per il governo del territorio; o suo delegato 

il Direttore della Direzione generale per l'università, la ricerca e l'innovazione o suo delegato 

il Direttore della Direzione generale  per le risorse strumentalio suo delegato 

Dirigente della U.O.D. 02 della DG 12 o suo delegato 

 
2) di rinviare a successivo atto l'acquisizione delle dichiarazioni di incompatibilità di cui alla L.R. n. 17 del 
07 agosto 1996;  
3) di demandare all'Assessore all'Assistenza sociale le convocazioni dell'Osservatorio Regionale  sulla 
condizione delle persone con disabilità in Regione Campania; 
4) di precisare che ai componenti dell'Osservatorio non spetta alcun compenso o rimborso spese; 
5) di dare mandato alla U.O.D. 02 – Welfare dei Servizi e Pari Opportunità – di trasmettere il presente 
decreto ai soggetti nominati nell'Osservatorio Regionale; 
6) di trasmettere il presente decreto per i conseguenti adempimenti di competenza: al Gabinetto del 
Presidente della Giunta Regionale, all'Assessore all'Assistenza sociale, al Capo Dipartimento 
dell'Istruzione, della Ricerca, del Lavoro, delle Politiche Culturali e delle Politiche Sociali, al Settore 
Stampa Documentazione e Bollettino Ufficiale per la pubblicazione sul BURC. 
 
 

 
 

 
 

 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 83 del  9 Dicembre 2014


	BURC n. 83 del  9 Dicembre 2014

